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Bir Arkeoloğun Penceresinden 
Bu haftadan itibaren her pazartesi bu köşede sizlerle birlikte olup; Bursa’da, 

ülkemizde ve daha geniş bir anlamda dünyada o hafta gelişen arkeolojik ve 

kültürel olayları birlikte masaya yatıracağız. Bu sütunda bazen arkeoloji ile ilgili 

temel bilgileri, bazen de güncel gelişmeler hakkındaki düşüncelerimizi 

bulacaksınız. 

 

 

Bugün sizlerle buluşan ilk yazımız hiç de sevimli olmayan bir konu 

hakkında: IŞİDVANDALİZMİ. 

 

IŞİD, son birkaç yıldır dünyanın gündeminden düşmeyen, Irak ve Suriye'nin bir 

kısmında halifelik iddia ederek kendilerini Irak-Şam İslam Devleti olarak 

tanımlayan bir terör örgütüdür. 

 

Vandalizm ise; bilgisizlik yüzünden ya da zevk için kamu veya sanat yapılarını 

büyük zararlara yol açarak yıkma ve bu yıkımı kendi başına bir amaç 

durumuna getirme hadisesidir. Bu fiili yapanlara ise “vandal” denilmektedir. 

 

Son birkaç gündür ulusal ve uluslararası medyada, özellikle sosyal sitelerde 

dolaşan bir haber var: “İslam devletinin Vandalları, Musul Müzesi'nde korunan 

antik Asur devletinin heykellerini parçalıyorlar”. Irak’ın önemli kentlerinden 
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birisi olan Musul’unun yakınlarında yer alan ve M.Ö. 2500 yılından 605 yılına 

kadar antik Asur devletinin başkentliğini yapan Ninova kentine ait kültür 

varlıkları terör örgütü üyeleri tarafından balta, matkap veya balyoz gibi aletlerle 

kırılıp, tahrip edilmektedir. Medyaya yansıyan görüntülere göre, müze içinde 

sergilenmekte olan ve “lamassu” olarak adlandırılan insan başlı, kanatlı, aslan 

ve boğa vücutlu taş heykelin başı motorlu testere ile kesilmektedir. Bu eşsiz 

sanat eseri orijinalde, Ninova kentinin ana giriş kapısını korumak amacıyla 

M.Ö. 7. yüzyılda yontulmuş olmalıdır. 

 

IŞİD, bugüne kadar birçok kanlı infaz ile dünya gündemine geldi: İnsanları 

boğazlarını keserek veya yakarak infaz ettiler, işgal ettikleri yerlerdeki kız 

çocuklarını, kadınları, özellikle de Sünni Müslüman olmayanları seks köleleri 

haline getirmek suretiyle birçok kötü muamelelerde bulundular. 

 

IŞİD terörünün şimdi ise çok daha farklı bir yönü ile tanıştık: Musul 

Müzesi'ndeki insanlığın ortak değerleri çok vahşi bir şekilde kırılıp, kesilip, 

parçalanarak tahrip edilmektedirler. Böylece insana yönelik sürdürülen vahşete 

insanoğlunun binlerce yıllık geçmişinden günümüze ulaşabilen kültür 

varlıklarının yok edilmesi de dahil olmuş oluyor. Bununla yetinmeyip el 

yazması kitapları ve kütüphaneleri de yakıp yok ettikleri bildiriliyor. Bu 

şekilde imha edilen kitapların 10 binden fazla olduğu tahmin edilmektedir. 

 

IŞİD Vandalları’nca heykel veya benzeri kültür varlıklarının vahşi bir şekilde 

katledilmesinin sebebi onların put olarak görülmesidir. Böylece İslam adına 

büyük bir sevap işlediklerini düşünüyorlar. Bundan dolayı olsa gerek, yıkarken, 

kırarken çektikleri görüntüleri iftihar ile yayıyorlar. 

 

Vandallıkla ilgili görüntüler dünya gündemine en az diğer kanlı eylemleri kadar 

oturdu ve sosyal medyada paylaşıldı. Bir çok gazetede önemli köşe yazarları 

sütunlarını bu konuya ayırdı. Çok geniş kitlelerden büyük tepkiler aldı. Bazı 

yazarlar veya sosyal medyada görüşlerini paylaşanlar, kırıp dökme 

görüntülerini üzüntüden sonuna kadar izleyemediklerini yazdılar. Batı 

dünyasını bir kenara bırakırsak, ülkemizde çok büyük bir kesimden böylesine 



tepki seslerinin yükselmiş olması kültür varlıklarımıza karşı bir koruma 

bilincinin oluşmaya başladığını göstermesi açısından çok memnuniyet verici 

bir gelişmedir. 

 

Sanat her çağda Vandallar’ın, gericilerin, cahillerin düşmanı olmuştur. 

Görüntüleri sonuna kadar izleyemeyenlerden birisiyim ve o görüntüleri 

gördüğümde insanlığımdan utandım. Yer yüzündeki hiçbir inanç böyle bir 

vahşeti kabul edemez. 

 

Bu utanç verici görüntüler aslında kendilerinin cehaletini, vahşiliklerini ve 

Vandallıkları’nı bütün dünyanın gözleri önüne bir defa daha sermiştir. Ancak 

bu konuda asıl zarar gören IŞİDmilitanlarından çok yine İslam dini olmuştur. 

 

Bu arada sizlerle paylaşmamız gereken en güzel gelişme, görüntülerden 

izlediğim kadarıyla, lamassu heykelinin dışında tahrip edilen eserlerin çoğunun 

kopya eserlerden oluşmasıdır. Kolay kırılıp dağılmaları, kırık yerlerindeki 

beyaz renk ve kopan bölgelerden dışarı saçılan demir çubuklar heykellerin 

çoğunun orijinalden yapılmış alçı kopyalar olduklarını göstermektedir. Bilindiği 

gibi, heykellerin orijinalleri daha önce sergilenmek üzere Bağdat Müzesi’ne 

taşınmıştı. 

 

Kültür varlıklarının kırılarak yok edilmesi Hıristiyan ortaçağında da karşılaşılan 

bir durumdur. Örneğin M.S. 726-787 ve 814-842 yılları arasında Doğu Roma 

İmparatolruğunda figürlü sanat eserlerine karşı yaşanan vandalizm tarihe 

“ikonoklastik- tasfir kıran” dönem olarak geçmiştir. Bu dönemde bizzat 

imparatorların emriyle kiliselerde bulunan bütün figürlü eserler kırılıp 

tahrip edilmişlerdir. Yine 17. yüzyıl İngiltere'sinde, Oliver Cromwell’ın 

egemenliği altındaki topraklarda Katolik kilisesine ait kutsal eşyaları ve 

sanatsal çalışmaları yok ettiği bilinmektedir. 

 

  

 

  



 

Benzer olaylara geçmişte Hıristiyan dünyasında da rastlanması hiç bir 

şekilde ve hiç bir nedenle kültür varlıklarına günümüzde zarar verilmesini 

gerektirmez. Unutulmamalıdır ki, kültür varlıklarına verilen zarar sadece onları 

yok etmekle kalmayıp, aynı zamanda toplumların aidiyet duygularını da 

zedelemektedir. 
 


